



ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.03.2017

№ 75

г. Барнаул

О внесении изменений в постановление
Администрации Алтайского края
от 18.12.2015 № 507

Правительство Алтайского края постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Алтайского края от 18.12.2015 № 507 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Оказание содействия добровольному переселению в Алтайский край соотечественников, проживающих за рубежом» на 2016 – 2020 годы» (в редакции от 25.04.2016 № 139, от 09.11.2016 № 376) изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2017.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края

А.Б. Карлин

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства
Алтайского края
от 13.03. 2017 № 75

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Администрации Алтайского края от 18.12.2015 № 507 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Оказание содействия добровольному переселению в Алтайский край соотечественников, проживающих за рубежом» на 2016 – 2020 годы»

В программе, утвержденной указанным постановлением:

в паспорте программы:

позицию «Реквизиты нормативного правового акта о разработке программы» дополнить абзацем первым следующего содержания:

«Федеральный закон от 19.12.2016 № 415-ФЗ «О федеральном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;»;

в позиции «Уполномоченный орган исполнительной власти Алтайского края, ответственный за разработку и реализацию программы (далее – «уполномоченный орган»)» слова «Главное управление Алтайского края по труду и социальной защите (далее также – «Главтрудсоцзащита»)» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Алтайского края»;

абзацы первый – пятый позиции «Исполнители основных мероприятий программы» изложить в следующей редакции:

«Министерство труда и социальной защиты Алтайского края;

Министерство здравоохранения Алтайского края;

Министерство образования и науки Алтайского края;

Министерство сельского хозяйства Алтайского края;

Министерство строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края;»;

в позиции «Объемы и источники финансирования программы»:

в абзаце первом число «9420,2» заменить числом «13281,1»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«за счет средств федерального бюджета – 10781,1 тыс. рублей, в том числе в 2016 году – 6920,2 тыс. рублей, в 2017 году – 3860,9 тыс. рублей;»;

в паспорте и тексте программы слова «и Администрацией Алтайского края» заменить словами «и Правительством Алтайского края»;

в разделе 3:

в абзаце шестнадцатом слова «Главное управление Алтайского края по труду и социальной защите» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Алтайского края»;

в абзаце тридцать шестом слова «Администрации Алтайского края» заменить словами «Правительства Алтайского края»;

в абзаце сороковом слова «Главное управление экономики и инвести-

ций Алтайского края» заменить словами «Министерство экономического развития Алтайского края»;

в разделе 4:

в абзаце четвертом число «9420,2» заменить числом «13281,1»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«за счет средств федерального бюджета – 10781,1 тыс. рублей, в том числе в 2016 году – 6920,2 тыс. рублей, в 2017 году – 3860,9 тыс. рублей»;

в абзаце тринадцатом слова «Главное управление образования и науки Алтайского края, Главное управление Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности» заменить словами «Министерство образования и науки Алтайского края, Министерство здравоохранения Алтайского края»;

абзац двадцать седьмой раздела 5 после слов «квалифицированных работников,» дополнить словами «профессии (специальности) которых востребованы на рынке труда территории вселения,»;

в приложениях к программе:

в приложении 2:

слово «Главтрудсоцзащита» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Алтайского края»;

слова «Главное управление Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности» заменить словами «Министерство здравоохранения Алтайского края»;

слова «Главное управление образования и науки Алтайского края» заменить словами «Министерство образования и науки Алтайского края»;

графу 2 позиции 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«укрепление материально-технической базы органов службы занятости Алтайского края»;

в позиции 8:

слова «Главное управление строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Алтайского края» заменить словами «Министерство строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края»;

слова «Главное управление сельского хозяйства Алтайского края» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Алтайского края»;

отдельные позиции приложения 3 изложить в редакции согласно таблице 1 настоящих изменений;

в приложении 4:

в разделе 1:

в абзаце пятьдесят втором:

слова «Главному управлению образования и науки Алтайского края, Главному управлению Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности» заменить словами «Министерству образования и науки Алтайского края, Министерству здравоохранения Алтайского края»;

слова «управлению Алтайского края по физической культуре и спорту» заменить словами «управлению спорта и молодежной политики Алтайского

края»;

в абзаце шестьдесят третьем:

слова «827 дошкольных образовательных учреждения» заменить словами «827 дошкольных образовательных организаций»;

слова «общеобразовательных учреждений» заменить словами «общеобразовательных организаций»;

слова «83 дошкольных учреждения» заменить словами «83 дошкольных образовательных организации»;

в разделе 2:

в абзаце восьмом:

слова «детских дошкольных учреждений» заменить словами «дошкольных образовательных организаций»;

слова «имеющихся учреждений» заменить словами «имеющихся организаций»;

в позиции 16 таблицы слова «учреждения дошкольного образования» заменить словами «дошкольных образовательных организациях».

Таблица 1

ОБЪЕМЫ
финансовых ресурсов на реализацию основных мероприятий
государственной программы Алтайского края «Оказание содействия добровольному переселению
в Алтайский край соотечественников, проживающих за рубежом» на 2016 – 2020 годы

№ п/п	Цель, задачи, мероприятия	Сумма затрат, тыс. рублей						Источники финансирования
		2016 г.	2017 г.	2018 г.	2019 г.	2020 г.	всего	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Цель – стимулирование, создание условий и содействие добровольному переселению в Алтайский край соотечественников, проживающих за рубежом, для социально-экономического и демографического развития края	6920,2	3860,9				10781,1	федеральный бюджет
		500,0	500,0	500,0	500,0	500,0	2500,0	краевой бюджет
2	Задача 1. Создание правовых, организационных, социально-экономических и информационных условий, способствующих добровольному переселению соотечественников в Алтайский край для постоянного проживания, включению их в трудовые и социальные связи региона	6371,2	3329,5				9700,7	федеральный бюджет
		474,0	447,4	465,0	465,0	465,0	2316,4	краевой бюджет
<...>								
5	Мероприятие 1.3. Формирование, размещение и регулярное обновление информационно-справочных материалов о реализации программы на информационном портале АИС «Соотечественники», официальных сайтах уполномоченного органа, управления по вопросам миграции Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю, исполнителей основных мероприятий программы, в местных, краевых, федеральных СМИ		36,4				36,4	федеральный бюджет
		40,0	3,6	30,0	30,0	30,0	133,6	краевой бюджет
6	Мероприятие 1.4. Информационное сопровождение реализации программы: разработка, издание, направление в электронном виде в консульские учреждения Российской Федерации и временные группы МВД России за рубежом информационных материалов о программе для распространения среди потенциальных участ-	20,0	82,8	30,0	30,0	30,0	192,8	краевой бюджет
			837,2				837,2	федеральный бюджет

1	2	3	4	5	6	7	8	9
	ников Государственной программы, желающих переселиться на постоянное место жительства в Алтайский край; создание и трансляция на краевом телевидении и радио видео- и аудиороликов, передач о программе и ее участниках, информационных сюжетов об условиях и порядке переселения на территорию вселения, тематических сюжетов для популяризации программы и развития толерантного отношения жителей Алтайского края к переселенцам; укрепление материально-технической базы органов службы занятости Алтайского края							
<...>								
9	Мероприятие 1.7. Оказание участникам Государственной программы помощи в жилищном обустройстве:							
	информационное содействие в подборе вариантов временного жилищного размещения (гостиница, аренда жилья у физических лиц, общежитие, служебное жилье)							
	информационное содействие в приобретении постоянного жилья, в том числе с использованием ипотечного кредитования							
	информационное содействие в участии в действующих в Алтайском крае программах по оказанию государственной поддержки при строительстве и приобретении жилья ¹							
	содействие в подборе земельных участков для целей индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства							
	полная (частичная) компенсация расходов по найму (поднайму) жилого помещения	2171,2	2246,6				4417,8	федеральный бюджет
		414,0	340,3	375,0	375,0	375,0	1879,3	краевой бюджет
<...>								
13	Мероприятие 1.11. Оказание дополнительных мер социальной поддержки семьям участников Государственной программы, имеющим детей:	200,0	209,3				409,3	федеральный бюджет
			20,7	30,0	30,0	30,0	110,7	краевой бюджет

1	2	3	4	5	6	7	8	9
	единовременная денежная выплата для подготовки к школе первоклассника из многодетной семьи; ежегодная денежная выплата для подготовки к школе учащихся 2 – 11 классов из многодетных семей; ежемесячное пособие по уходу за ребенком							
14	Задача 2. Содействие обеспечению потребности экономики Алтайского края в квалифицированных кадрах	9,0	40,0				49,0	федеральный бюджет
		26,0	4,0	35,0	35,0	35,0	135,0	краевой бюджет
<...>								
16	Мероприятие 2.2. Компенсация расходов участников Государственной программы и членов их семей на переаттестацию ученых степеней, нострификацию дипломов и других документов об образовании	9,0	12,7				21,7	федеральный бюджет
		5,0	1,3	5,0	5,0	5,0	21,3	краевой бюджет
<...>								
18	Мероприятие 2.4. Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования участников Государственной программы и членов их семей		27,3				27,3	федеральный бюджет
		21,0	2,7	30,0	30,0	30,0	113,7	краевой бюджет
<...>								
20	Задача 3. Увеличение численности молодежи в Алтайском крае, в том числе получающей образование в профессиональных образовательных организациях, расположенных на территории края	540,0	491,4				1031,4	федеральный бюджет
			48,6				48,6	краевой бюджет
21	Мероприятие 3.1. Поощрение одаренных (талантливых) студентов – участников Государственной программы	120,0	109,2				229,2	федеральный бюджет
			10,8				10,8	краевой бюджет
22	Мероприятие 3.2. Полная (частичная) компенсация студентам – участникам Государственной программы расходов по договорам на оказание платных образовательных услуг	420,0	382,2				802,2	федеральный бюджет
			37,8				37,8	краевой бюджет
	Итого	7420,2	4360,9	500,0	500,0	500,0	13281,1	всего
								в том числе
		6920,2	3860,9				10781,1	федеральный бюджет
		500,0	500,0	500,0	500,0	500,0	2500,0	краевой бюджет